
  

 

   

ATO ADMINISTRATIVO N. 040/2025  
  

O Diretor do Departamento de Educação do Campus XV (DEDC-XV) da Universidade do Estado 

da Bahia (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamentos no Art. 45, da 

Resolução CONSU n. 1017/2013 (Regimento Interno dos Departamentos da UNEB).     

  

 

RESOLVE:     

 

HOMOLOGAR o final do PROCESSO SELETIVO DESTINADO ÀS CATEGORIAS 

ESPECIAIS DE MATRÍCULA do Curso de Direito do DEDC – Campus XV, conforme edital nº 

115/2024, nos termos do quadro abaixo:  

  

Nº do Processo SEI   

(INSCRIÇÃO)   

NOME DO(A) 

CANDIDATO(A)   
CATEGORIA   

PLEITEADA   

RESULTADO   

   

OBSERVAÇÃO   

074.7780.2024.0086829-11   Isadora Karine Rocha 

Queiroz   
REMATRÍCULA   CA. 10,0.   

Resultado: 1º lugar   

[classificado(a) 

dentro do número de  
vagas)]   

   

074.7780.2024.0086872-04   LUIS HENRIQUE DOS 

SANTOS DE  JESUS   
TRANSFERÊNCIA   

EXTERNA   

CA. 8,6.   

Resultado: 1º lugar   

[classificado(a) 

dentro do número de  
vagas)]  

   

074.7780.2024.0086803-74   Virginia Marly Silva 

Pereira   
TRANSFERÊNCIA   

EXTERNA   

CA. 7,5.   

Resultado: 2º lugar   

[classificado(a) 

dentro do número de  
vagas)]   

   

074.7780.2024.0085432-02   Camila de Sousa 

Figueiredo   
TRANSFERÊNCIA   

EXTERNA   

CA. 7,0.   

Resultado: 3º lugar   

[classificado(a) 

dentro do número de  
vagas)]   

   



  

 

074.7780.2024.0086841-08   Bruno Santos Moreira   TRANSFERÊNCIA   

EXTERNA   

CA. 6,8.   

Resultado: 4º lugar   

[classificado(a) 

dentro do número de  
vagas)]   

   

074.7780.2024.0086962-97   Elias Deiró dos Santos   TRANSFERÊNCIA   

EXTERNA   

CA. 6,0.   

Resultado: 5º lugar   

[classificado(a) 

dentro do número de  
vagas)]   

   

074.7780.2024.0087881-41   Elenildes dos Anjos 

Santos   
TRANSFERÊNCIA   

EXTERNA   

NC (não   

classificado).   

2,6. Resultado: 

eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte   

nota ponderada da 

prova escrita 2,6.  

Resultado: 

eliminado(a) na 

prova escrita pela 

nota de corte  

(inferior a  50% da 

nota total da prova)   

074.7780.2025.0000438-72   Maria Eduarda 

Nascimento do Carmo   
TRANSFERÊNCIA   

EXTERNA   

NC (não   

classificado).   

0,0. Resultado: 

eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte   

Ausente à prova 

escrita.  

074.7780.2024.0086938-67  

 e 074.7780.2025.0013198-

21 

Michelle Costa 

Dahlmann   
TRANSFERÊNCIA 

EXTERNA  
INH (inscrição não 

homologada)    
Resultado: 

anulação da 

inscrição do(a) 

Requerente no 

presente certame, 

por não ter 

cumprido o 

previsto nas 

alíneas b e c do 

item  3.1.1 do  
Edital 115/2024. 

 Resultado do 

recurso: Embora o 

pedido de inscrição 

tenha sido 

inicialmente 

deferido, a 

comissão de 

matrícula especial, 

após aplicação da 

prova escrita, 

identificou a 



  

 

insuficiência da 

comprovação de 

matrícula quanto ao 

semestre em curso 

(2024.2), e, por 

conseguinte, 

anulou a inscrição 

do(a) Recorrente, 

com fulcro nas 

disposições gerais 

do Edital (item 8, 

alíneas c, d e f, 

acima citados). 

Posto isso, o ato de 

anulação foi 

regular, pois, no 

momento da 

inscrição, o(a) 

Recorrente não 

apresentou a 

documentação 

necessária para 

continuar no 

certame. A 

apresentação 

posterior, fora do 

prazo, de 

documento 

essencial para a 

inscrição, não 

supre a nulidade, 

tendo em vista 

constituir-se em 

exigência aplicável 

a todos(as) os(as) 

candidatos(as 
074.7780.2024.0086931-91   ESTEFANELE VIEIRA 

SALES FRANCO   
PORTADOR DE   

DIPLOMA   

CA. 7,6.   

Resultado: 1º lugar   

[classificado(a) 

dentro do número de  
vagas)]   

   

074.7780.2024.0086942-43   Victor Vinicius Silva 

Sousa   
PORTADOR DE   

DIPLOMA   

NC (não   

classificado).   

2,8. Resultado: 

eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte   

nota ponderada da 

prova escrita 2,6. 

Resultado:  

eliminado(a) na 

prova escrita pela 

nota de corte  

(inferior a  50% da 

nota total da prova)   



  

 

074.7780.2024.0086951-34   Deivid Gomes dos Santos   PORTADOR DE   

DIPLOMA   

NC (não  
classificado).  2,6. 

Resultado:  
eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte  

nota ponderada da 

prova escrita 2,6. 

Resultado:  
eliminado(a) na 

prova escrita pela 

nota de corte  
(inferior a   
50% da nota total 

da prova)  

074.7780.2024.0086921-19   Ione Oliveira Carvalho   PORTADOR DE   

DIPLOMA   

NC (não   

classificado).   

2,6. Resultado: 

eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte   

nota ponderada da 

prova escrita 2,6.  

Resultado:  

eliminado(a) na 

prova escrita pela 

nota de corte  

(inferior a  50% da 

nota total da prova)   

074.7780.2024.0086899-16   Jeilany Amparo dos 

Santos   
PORTADOR DE   

DIPLOMA   

NC (não   

classificado).   

2,6. Resultado: 

eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte   

nota ponderada da 

prova escrita 2,6. 

Resultado:  

eliminado(a) na 

prova escrita pela 

nota de corte  

(inferior a   

50% da nota total 

da prova)   

074.7780.2024.0087650-19   Cristiane dos Santos   PORTADOR DE   

DIPLOMA   

NC (não   

classificado).   

0,0. Resultado:  
eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte  

Ausente à prova 

escrita   

074.7780.2024.0087671-43   Herton Brandão Santos   PORTADOR DE   

DIPLOMA   

NC (não   

classificado).   

0,0. Resultado: 

eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte   

Ausente à prova 

escrita   



  

 

 074.7780.2024.0086816-99   LAISE DE LIMA 

PIMENTAL MALTA   
PORTADOR DE   

DIPLOMA   

NC (não   

classificado).   

0,0. Resultado: 

eliminado na   

prova escrita pela 

nota de corte   

Ausente à prova 

escrita   

   

   

 Valença-BA, 12 de março de 2025.    

    

                                          
   

Matheus Ferreira Bezerra   
Diretor de Departamento Substituto   

UNEB - Campus XV/Valença   
Cadastro nº: 74515937-0   

Portaria: 128/2024   

    

  


